



**CONSORZIO per le  
AUTOSTRADE SICILIANE**

**Oggetto:** "Lavori urgenti per la stabilizzazione dei dissesti al km 154+600 ed al km 178+400 dell'autostrada Messina-Palermo – direzione Palermo".

**Approvazione 2<sup>a</sup> perizia di variante – I Stralcio**

**DECRETO DIRIGENZIALE N. 60 /DATE del 22 FEB. 2019**

**PREMESSO CHE:**

- con Decreto Dirigenziale n. 130/DATE/2013 del 19.06.2013 è stato approvato il progetto esecutivo per i "Lavori urgenti per la stabilizzazione dei dissesti al km 154+600 ed al km 178+400. Autostrada A/20 Messina – Palermo, direzione Palermo" per un importo complessivo pari ad € 1.190.000,00 iva esclusa;
- con Decreto Dirigenziale n. 85/DATE del 14.04.2015 è stato approvato il bando di gara ed il disciplinare il cui quadro economico è il seguente:
- con Decreto Dirigenziale n. 121/DATE/2014 del 19.05.2014 è stato rimodulato il quadro economico mantenendo inalterato l'importo complessivo di progetto ed è stata autorizzata l'indizione della relativa gara d'appalto;
- con impegno 1445.1 del 05.07.2013 e successivamente con impegno 1449.1 (re-imputato nell'anno 2016 con il numero 2581 e nell'anno 2017 con il numero 20) è stata impegnata la somma relativamente al nuovo quadro economico di progetto;
- con Decreto Dirigenziale n. 05/DATE/2016 del 21.01.2016 è stata dichiarata definitivamente aggiudicataria dell'appalto de quo l'Impresa Peloritana Appalti srl, p.iva 02835300837 con sede in Barcellona P.G. (ME), Via Operai n. 33, che ha offerto il ribasso del 38.2657% corrispondente ad un importo contrattuale di € 664.543,27 oltre iva, il cui quadro economico rimodulato è il seguente:

**A. LAVORI**

- Lavori al netto del ribasso	€ 538.429,54
- costo della manodopera	€ 106.313,01
- Oneri della sicurezza	€ 19.800,72
Sommano i lavori (A)	€ 664.543,27

**B. Somme a disposizione dell'Amministrazione**

- Imprevisti 2,00% dell'importo dei lavori	€ 99.828,61
- Spese generali (incentivi progettazione, collaudo, prove di laboratorio, etc. )	€ 51.885,24

**Sede:** 98122 MESSINA – Contrada Scoppo – Tel. PBX 090.37111 – Fax 090.41869

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail [cas@autostradesiciliane.it](mailto:cas@autostradesiciliane.it)

**Uffici:** 90141 PALERMO – Via Notarbartolo n. 10 – Tel. 091.6259329 – Fax 091.6266172

**Uffici:** 00187 ROMA – Via Dei Crociferi n. 41 – Tel e Fax 06.6794932

**Sito Internet:** [www.autostradesiciliane.it](http://www.autostradesiciliane.it) e-mail: [info@autostradesiciliane.it](mailto:info@autostradesiciliane.it)



Consorzio per le  
AUTOSTRADE SICILIANE

- Consulenza a supporto RUP e DL	€ 40.000,00
<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione (B)</b>	<b>€ 191.713,85</b>
<b>TOTALE PROGETTO (A + B)</b>	<b>€ 856.257,12</b>

- in data 12.04.2016 è stato stipulato Contratto d'Appalto Repertorio CAS n. 838/2016 tra il CAS e l'Impresa PELORITANA APPALTI s.r.l., registrato a Messina il 28.04.2016 al n. 891 – serie I;
- in data 21/05/2017, a seguito della 1<sup>a</sup> perizia di variante, è stato sottoscritto l'atto di sottomissione con rep. CAS n° 143/2017 e registrato presso Agenzia Entrate di Barcellona P.G. in data 22/09/2017 al n. 1365 Serie III; ed il quadro economico di detta perizia di variante è il seguente:

#### A. LAVORI

- Lavori al netto del ribasso	€ 596.795,93
- costo della manodopera	€ 152.795,34
- Oneri della sicurezza	€ 28.461,72
<b>Sommano i lavori (A)</b>	<b>€ 778.052,99</b>

#### B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

- Imprevisti 2,00% dell'importo dei lavori	€ 22.959,48
- Spese generali (incentivi progettazione, collaudo, prove di laboratorio, etc. )	€ 51.885,24
- Consulenza a supporto RUP e DL	€ 35.000,00
<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione (B)</b>	<b>€ 109.844,72</b>

**TOTALE PROGETTO (A + B) € 887.897,71**

#### CONSIDERATO CHE:

- nel corso del tavolo tecnico, tenutisi alla presenza del RUP, ing. Alfonso Edoardo Schepisi, del Direttore dei Lavori, ing. Giacomo Bicchieri fino al 10.05.2018 e sostituito con Decreto Dirigenziale del 10.05.2018 dall'Ing. Giovanna Grinciari, del consulente incaricato da questo Consorzio, Prof. Ing. Fabio Cafiso, è emersa l'esigenza di redigere una perizia di variante e suppletiva al fine di far fronte a circostanze non prevedibili in sede di redazione del progetto esecutivo;
- dopo aver accertato le cause, le condizioni ed i presupposti che, a norma dell'art. 132 comma 1 del codice, consentono di disporre varianti in corso d'opera, il sottoscritto RUP, esaminate le problematiche tecniche rappresentate dal Direttore dei Lavori uscente, Ing. Giacomo Bicchieri e dal consulente esterno, Prof. Cafiso, ha condiviso la necessità di redigere la perizia di variante in corso d'opera;

Sede: 98122 MESSINA – Contrada Scoppo – Tel. PBX 090.37111 – Fax 090.41869  
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail [cas@autostradesiciliane.it](mailto:cas@autostradesiciliane.it)  
Uffici: 90141 PALERMO – Via Notarbartolo n. 10 – Tel. 091.6259329 – Fax 091.6266172  
Uffici: 00187 ROMA – Via Dei Crociferi n. 41 – Tel e Fax 06.6794932  
Sito Internet: [www.autostradesiciliane.it](http://www.autostradesiciliane.it) e-mail: [info@autostradesiciliane.it](mailto:info@autostradesiciliane.it)



- **PRESO ATTO** che il Direttore dei Lavori, in data 10.01.2019, ha fatto pervenire la suddetta perizia di variante, unitamente allo schema dell'Atto di Sottomissione;

**VERIFICATO** che la redazione della perizia di variante e suppletiva di cui sopra è scaturita dal fatto che, nel corso della esecuzione dei lavori, si è manifestata la necessità di introdurre modifiche alle previsioni originarie di progetto per un miglioramento funzionale e strutturale dell'opera nel suo complesso, nonché per cause impreviste e non prevedibili al momento della redazione del progetto esecutivo, ravvisandosi pertanto l'applicabilità dell'art. 132, comma 1, lett. "b" e "c" del D.Lgs. n. 163/2006;

**ACCERTATA** altresì, l'estraneità della Stazione appaltante in ordine alle cause che hanno determinato l'esigenza della suddetta variante, e che ai sensi e per gli effetti dell'art. 161 comma 8 del D.P.R. n. 207/2010, è necessario provvedere ad alcune nuove lavorazioni, così come evidenziate negli elaborati di cui alla PVS n.1;

**RISCONTRATO** che il quadro economico di progetto viene variato, per come di seguito riportato:

#### A. LAVORI

- Importo (computo metrico estimativo)	€ 1.232.522,46	
- a detrarre oneri della sicurezza	€ 28.964,28	
- a detrarre il costo della manodopera	€ 152.832,79	
- Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta	€ 1.050.725,39	
- A detrarre il ribasso d'asta del 38,2657%	€ 402.067,43	
Resta l'importo dei lavori al netto	€ 648.657,96	€ 648.657,96
- Costo della manodopera		€ 152.832,79
- Oneri della Sicurezza		€ 28.964,28
<b>Importo dei lavori al netto + manodopera + Sicurezza (A)</b>	<b>€ 830.455,03</b>	<b>€ 830.455,03</b>

#### B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

- I.V.A. 22% sui lavori	€ 182.700,11
- Imprevisti 2,00% dell'importo dei lavori	€ 24.650,45
- Spese generali (incentivi progettazione, collaudo, prove di laboratorio, etc. )	€ 51.885,24
- Prove di collaudo	€ 13.000,00
- Oneri di accesso in discarica	€ 60.000,00
- Consulenza geotecnica a supporto RUP e DL	€ 35.000,00

**Somme a disposizione dell'Amministrazione (B) € 367.235,80 € 367.235,80**



**TOTALE PROGETTO (A + B) € 1.197.690,83**

### VERIFICATO

- che l'importo contrattuale dei lavori diviene pari a € 830.455,03 oltre IVA, a fronte di un importo netto della Prima Perizia di Variante pari a € 778.052,99 oltre IVA. Ne consegue un incremento contrattuale netto pari a € 52.402,04 oltre IVA che sommato all'incremento relativo alla I<sup>a</sup> perizia, corrisponde ad un aumento percentuale del 24,96% rispetto all'importo originario contrattuale (comma 4 art. 132 L. 163/2006).
- che la presente perizia non rientra nella fattispecie prevista dal comma 1 lett. "e" dell'art. 132 D.Lgs 163/2006 e pertanto non trova applicazione il comma 4 dello stesso art. 132.

**RILEVATO** che l'esecuzione di dette opere eccede il 20% dell'importo originario del contratto e comporta una maggiore spesa alla quale si farà fronte attingendo in parte dalle somme a disposizione, già comprese nel quadro economico del progetto originario, ed in parte dal ribasso d'asta contrattuale e che pertanto l'impresa, con la sottoscrizione dell'atto di sottomissione, ai sensi dell'art.161 comma 13 del DPR 207/2010, dichiara espressamente di accettare l'esecuzione dei maggiori lavori di variante agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto originario;

per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente Generale, in pregio ai propri compiti;

### DECRETA

**ART.1 APPROVARE** per i motivi esposti in premessa, nonché ai sensi dell'art. 161 comma 9, del D.P.R. 207/2010, la presente perizia di variante, approvata dal RUP in linea tecnica, ed il nuovo quadro economico progettuale così come riportato di seguito:

#### A. LAVORI

- Importo (computo metrico estimativo)	€ 1.232.522,46	
- a detrarre oneri della sicurezza	€ 28.964,28	
- a detrarre il costo della manodopera	€ 152.832,79	
- Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta	€ 1.050.725,39	
- A detrarre il ribasso d'asta del 38,2657%	€ 402.067,43	
Resto l'importo dei lavori al netto	€ 648.657,96	€ 648.657,96
- Costo della manodopera		€ 152.832,79
- Oneri della Sicurezza		€ 28.964,28
<b>Importo dei lavori al netto + manodopera + Sicurezza (A)</b>	<b>€ 830.455,03</b>	<b>€ 830.455,03</b>

#### B. Somme a disposizione dell'Amministrazione



Consorzio per le  
AUTOSTRADE SICILIANE

- I.V.A. 22% sui lavori	€ 182.700,11
- Imprevisti 2,00% dell'importo dei lavori	€ 24.650,45
- Spese generali (incentivi progettazione, collaudo, prove di laboratorio, etc.)	€ 51.885,24
- Prove di collaudo	€ 13.000,00
- Oneri di accesso in discarica	€ 60.000,00
- Consulenza geotecnica a supporto RUP e DL	€ 35.000,00
<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione (B)</b>	<b>€ 367.235,80</b>
<b>TOTALE PROGETTO (A + B)</b>	<b>€ 1.197.690,83</b>

**ART. 2 ATTESTARE** che il nuovo importo contrattuale determinato dalla suddetta perizia di variante a favore dell'impresa "PELORITANA APPALTI s.r.l.", con sede in via Operai, 133 – Cap 98051 Barcellona P.G. (ME) – P. IVA 02835300837, è pari ad € 830.455,03;

**ART. 3 DARE ATTO** che per le somme necessarie a finanziare l'incremento contrattuale netto, pari ad € 52.402,04 oltre iva corrispondenti ad un aumento percentuale del 24,96,98% rispetto all'importo originario contrattuale si farà fronte attingendo in parte dalle somme a disposizione, già comprese nel quadro economico del progetto originario, ed in parte dal ribasso d'asta contrattuale;

**ART. 4 APPROVARE**, altresì, lo schema dell'atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi in merito alla variante in parola, in atti depositato, che conferma il sopracitato nuovo importo contrattuale, e che l'esecuzione delle stesse prevede che il termine per l'ultimazione dei lavori è di 200gg a partire dal verbale di consegna definitivo delle opere;

**ART. 5 DARE ATTO**, che la perizia di variante approvata con il presente provvedimento è stata redatta nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione ed è finalizzata al miglioramento dell'opera ed alla sua funzionalità, non comporta modifiche essenziali ed è motivata da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute ed imprevedibili, ai sensi dell'art. 132, comma 1, lett. "b" e "c", del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. e che sono stati rispettati i limiti nella stessa norma fissati.

**IL D.A.T.E.**

Ing. Giovanni Raffa

VISTO

**Il Direttore Generale**

Ing. Salvatore Minaldi